
 COMUNE DI MONTESCUDAIO 
(Provincia di Pisa) 

                                                        ORIGINALE     
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE     -------------  
                                                          COPIA       
     

     N.  032 DEL.  14.11.2011  

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 
   L'anno duemilaundici, il giorno quattordici del mese di Novembre 
alle ore 15,00 nella sala delle adunanze consiliari del Comune sud-
detto, alla prima convocazione in sessione straordinaria che è stata 
partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all' 
appello nominale rispettivamente presenti (P) ed assenti (A): 
 

    PELLEGRINI Aurelio – Sindaco      P 
1) SANTI Cristiano                A  7) CAPRAI Loris                        P 
2) FEDELI Simona                 P  8) MAIOLI Lia                           P  
3) SERINI Luciano                 P  9) SALVADORI Stefano              P 
4) SANTI Valentina                P    10) TINELLI RONCALLI Fabio      P     
5) LANDI Fabrizio                  P 11) PETTORALI Andrea               P 
6) FEDELI Emanuele              P 12) CIABATTI Manuele               P 
 
    Risultano pertanto (compreso il Sindaco): 
Assegnati n. 13 In carica n. 13  Presenti n. 12  Assenti n. 01 
    Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, 
- Presiede il Sig. Pellegrini dr. Aurelio in qualità di Sindaco 
- Partecipa il Segretario Comunale dr. Fulvio SPATARELLA; 
 
Il SINDACO-PRESIDENTE, verificato il numero legale, dichiara aperta 
la seduta;  
 
Il SINDACO dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, 
regolarmente iscritto all'ordine del giorno, premettendo che sulla 
proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti 
pareri ai sensi degli articoli 49, comma 1°, e 151, comma 4°, del 
D.Lgs. 267/00: 
 parere del Responsabile del Servizio interessato: FAVOREVOLE 

 



 
IL SINDACO illustra la proposta di modifica del regolamento comunale 
sull’Imposta di soggiorno; 
 
TINELLI RONCALLI conferma la convinzione propria e del suo gruppo che 
l’imposta sia ingiusta e ribadisce che il modo in cui è stata appli-
cata nel nostro comune è stato inopportuno, essendosi provveduto nel 
mese di giugno e quindi a stagione turistica avviata. Per questo, pur 
condividendo le modifiche che si intendono apportare, preannuncia il 
voto contrario del proprio gruppo. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
   Preso atto della proposta del Sindaco e delle risultanze della di-
scussione; 
 
   Richiamata la propria deliberazione n° 12 del 14.06.2011 con la 
quale si provvedeva alla istituzione della Imposta di soggiorno ed 
alla approvazione del relativo regolamento; 
 
   Considerata la necessità di apportare alcune limitate modifiche 
agli artt. 3 e 4 del regolamento, come evidenziate in rosso nell’ al-
legata bozza di nuovo Regolamento;  
 
   Con voti 8 favorevoli, 3 contrari (Tinelli Roncalli, Salvadori e 
Pettorali) e 1 astenuto (Ciabatti), resi nelle forme di legge;  

 
D E L I B E R A 

 
1) Di apportare le seguenti modifiche al Regolamento dell’Imposta di 
Soggiorno, approvato con deliberazione consiliare n° 12/2011: 
  

 il comma 2 dell’art. 3 è sostituito dal seguente: 
       “2. Sono esenti inoltre dal pagamento dell’imposta i minori  
       entro il diciottesimo anno di età e chi ha oltre 65 anni, i  
       lavoratori dipendenti che soggiornano per ragioni di servizio  
       attestate dal datore di lavoro e gli studenti che soggiornano  
       per ragioni di studio o per periodi di formazione professiona- 
       le attestati dalle rispettive università, scuole o enti di  
       formazione. Sono altresì esenti coloro che soggiornano per  
       cause di forza maggiore indipendenti dalla loro volontà (even- 
       ti calamitosi, eventi politici ecc.) 

 il comma 1 dell’art. 4 è sostituito dal seguente: 
       “1. L’imposta si applica, per persona e per ogni giornata di  
       soggiorno, in tutte le strutture ricettive indicate nell’art.  
       2 del presente Regolamento, nella misura determinata annual- 
       mente dall’amministrazione comunale. La misura è ridotta del  
       50 % dalla seconda settimana continuativa di soggiorno” 



 
2) Di dare atto che, in seguito alle modifiche apportate, il testo 
del Regolamento Comunale dell’Imposta di soggiorno è quello allegato 
al presente atto sotto la lettera “A”. 
 
3) Di incaricare i competenti servizi comunali di Segreteria, Attivi-
tà Produttive e Tributi, della pubblicazione ed applicazione del pre-
sente deliberato, per quanto di rispettiva competenza. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Inoltre,   
Con separata votazione  
 
   Con voti 8 favorevoli, 3 contrari (Tinelli Roncalli, Salvadori e 
Pettorali) e 1 astenuto (Ciabatti), resi nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.8.2000 n° 267.  
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